
Ano XII - N° 595 -  Matinhos, 01 de junho de 2012

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 171/2012 de  30 de maio de 2012.
Súmula: Aposenta o servidor RUBENS
ANTONIO MULLER
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
face ao processo protocolado sob n.º 5170/2012,
decreta:
Art. 1º APOSENTA o servidor RUBENS
ANTONIO MULLER, C.I.R.G. n.º 834.937-1/SSP
-PR ocupante do cargo público de Técnico
Administrativo, nível E, ClasseIII-I por idade e
Tempo de Contribuição, de acordo com o
disposto no art. 3º, da EC 47/05, com proventos
integrais mensais de R$816,00 (Oitocentos e
dezesseis reais ).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, com seus efeitos a partir da
homologação pelo Tribunal de Contas deste
Estado, na forma do artigo 75, § 5º da
Constituição Estadual.

Matinhos, 30 de maio de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 0172/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por
Superávit Financeiro no Orçamento Geral no
valor total de R$134.000,00 (Cento e trinta e
quatro mil reais) e a efetuar alterações de
natureza técnica no orçamento vigente do
Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no
uso de suas atribuições, tendo por base a Lei
Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante
da Lei Municipal nº. 1517 de 14 de Dezembro de
2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o
Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro para o exercício de 2012, em

conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor
total de R$134.000,00 (Cento e trinta e quatro
mil reais), conforme abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
27.812.0014.2017 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ESPORTIVAS
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material
Permanente (2512)                   R$ 84.000,00
Fonte de recurso: 03000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Anterior
 08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA
EDUCAÇÃO INFANTIL
12.306.0011.2014 MERENDA ESCOLAR -
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para
distribuição gratuitos (2508)         R$
50.000,00
Fonte de recurso: 03000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Anterior
TOTAL SUPLEMENTADO   R$ 134.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei
Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, aberto
Superávit Financeiro de no valor de R$134.000,00
(Cento e trinta e quatro mil reais) da seguinte
Fonte de recurso:
3000 - Receitas Ordinárias Livres- Exercício
anterior
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei
1453/2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o
valor global das ações, no exercício de 2012, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme
alterações orçamentárias disposta neste
Decreto.
Art. 4º - Conforme autorização prevista na Lei
1322/2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013,
artigo 3º, parágrafo único, fica alterado o valor
global das ações, no exercício de 2012, na Lei
do Plano Plurianual 2010-2013, conforme
alterações orçamentárias disposta neste
Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 30 de Maio de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 176/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação no
Orçamento Geral no valor total de R$ 28.000,00 (vinte e
oito mil reais) e a efetuar alterações de natureza técnica
no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a
autorização constante da Lei Municipal nº. 1517 de 14 de
Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação para o exercício de
2012, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor
total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), conforme
abaixo:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.03 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
08.243.0006.6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (380)
R$ 8.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ (1274)
 R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 01303 - Receitas Vinculadas Saúde
15% - Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO
 R$ 28.000,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar
de que trata este Decreto, serão utilizados os recursos
oriundos de Anulação de Dotação, conforme prescreve a
Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, segue abaixo:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.03 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
08.243.0006.6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou serviço p/ dist gratuita
(390) R$ 4.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica (394) R$ 4.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0019.2089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (1250)
 R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 01303 - Receitas Vinculadas Saúde
15% - Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO  R$ 28.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 01 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 0175/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro no Orçamento Geral no valor total de
R$30.000,00 (Trinta mil reais) e a efetuar alterações
de natureza técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro para
o exercício de 2012, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$30.000,00 (Trinta
mil reais), conforme abaixo:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0005.2080 MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (1753)
 R$ 20.000,00
Fonte de recurso: 033720 - PSE MC Erradicação do
Trabalho Infantil - Exercício Anterior
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (1683)
 R$ 10.000,00
Fonte de recurso: 033736 - FMAS - BPFMI - Exercício
Anterior
TOTAL SUPLEMENTADO         R$ 30.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, aberto Superávit Financeiro de
no valor de R$30.000,00 (Trinta mil reais) da seguinte
Fonte de recurso:
033720 - PSE MC Erradicação do Trabalho Infantil -
Exercício Anterior
033736 - FMAS - BPFMI - Exercício Anterior
Art. 3º - Conforme autorização prevista na Lei 1453/
2011, artigo 3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global
das ações, no exercício de 2012, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Conforme autorização prevista na Lei 1322/
2010, Lei de alteração do PPA 2010-2013, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2012, na Lei do Plano Plurianual 2010-
2013, conforme alterações orçamentárias disposta
neste Decreto.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 01 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
03

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CLINICA MEDICA ABDALLA & ABDALLA
CNPJ Nº 02.432.459/0001-90
CONTRATO N.º 055/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 041/2011 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2011 - PMM
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100192.03000 - Manut. das Atividades do Fundo
Mun. de Saúde
339039 Outros serv. de terceiros P. J ( Reduzido 1204)
1216 (339039.50 Ser. Médico-hospitalar, odonto e
laboratorial) Fonte 01303
Reserva do saldo n.º 129
VALOR: R$907.920,00 (novecentos e sete mil e
novecentos e vinte reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2012.

DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2.012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2012 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 017/2012 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE DESTILADORES DE ÁGUA PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
em favor da empresa CLEYDE ROBERTO ELIAS ME,
inscrita no CNPJ N.º 07.242.736/0001-15, no valor de
R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais), com base
no Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 31 de maio de 2012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2012 - PMM
OBJETO: CONTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO
MUNICIPAL, CONTRATO DE REPASSE N.º 0348561-40/
2010 celebrado com a UNIÃO, por intermédio do
MINISTÉRIO DO TURISMO.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$1.256.721,47 (um milhão,
duzentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e vinte e
um reais e quarenta e sete centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO: Poderão
participar desta Tomada de Preços, as empresas
devidamente cadastradas ou as que atenderem a todas
as condições exigidas para cadastramento, até o
terceiro dia anterior à data da abertura das propostas,
observadas as necessárias condições para
qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 20 de junho de 2012,
às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22 - Centro, Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das
13:00 às 17:30 horas , de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6012 / (41) 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.

Matinhos, 31 de maio de 2012.
Franciele da Silva

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação Pública

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SEATI - SERVIÇOS DE
ANESTESIA E TERAPIA INTENSIVA S/S LTDA.
CNPJ Nº 04.540.459/0001-39
CONTRATO N.º 056/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 041/2011 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2011 -
PMM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100192.03000 - Manut. das Atividades do
Fundo Mun. de Saúde
339039 Outros serv. de terceiros P. J ( Reduzido
1204)
1216 (339039.50 Ser. Médico-hospitalar, odonto
e laboratorial) Fonte 01303
Reserva do saldo n.º 129
VALOR: R$219.678,90 (duzentos e dezenove,
seiscentos e setenta e oito mil e noventa
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇOS DE SAÚDE
ZANICOTTI LTDA.
CNPJ Nº 01.304.128/0001-01
CONTRATO N.º 057/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 041/2011 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2011 -
PMM
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100192.03000 - Manut. das Atividades do
Fundo Mun. de Saúde
339039 Outros serv. de terceiros P. J ( Reduzido
1204)
1216 (339039.50 Ser. Médico-hospitalar, odonto
e laboratorial) Fonte 01303
Reserva do saldo n.º 129
VALOR: R$1.191,624,00 (um milhão, cento e
noventa e um mil, seiscentos e vinte e quatro
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2012.
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

04

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota
de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento
por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 02 (dois) dias úteis contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal e
objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta
corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura
correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a
seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos
incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
11.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
11.01.GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
(REDUZIDO 1033) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1585 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01000
(REDUZIDO 1052) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1848 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01504
(REDUZIDO 1058) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1849 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01510
(REDUZIDO 1511) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1850 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01511
(REDUZIDO 1072) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1851 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01512
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do
objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 045/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 045/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Eros Luiz de Souza, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP
Eros Luiz de Souza
CPF nº 317.972.889-20
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG:
RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2012
Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2012 - PMM, foi expedida
a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante
estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o Município de Matinhos,
pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito
Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções,
residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº
337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora
da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: TRATORBIG
PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 95.420.972/0001-41, com
sede à  Rua Bom Jesus de Iguape, nº 2.131, Vila Hauer, na cidade de Curitiba, Estado
do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Eros Luiz de Souza, portador da  Carteira
de identidade nº 1.846.043, expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF nº 317.972.889-
20, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
05

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2012 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/

2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2012

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2012, autorizado pela

autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº

045/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços,

de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante

estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o Município

de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-

61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções,

residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5

PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora,

doravante denominada Detentora da Ata:

I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da

Ata: L. F. MACHADO COMÉRCIO DE PEÇAS ME, inscrita no CNPJ

nº 08.579.776/0001-10, com sede à  Rua Angelo Cordeiro, nº 1.772,

Bom Jesus, na cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná,

neste ato representado pelo Sr. Luiz Fernando Machado, portador da

Carteira de identidade nº 7.827.831-5, expedida pela SSP/PR, inscrito

no CPF nº 058.593.459-25, à saber:

1.1. Descrição dos itens:
LOTE 02 

PEÇAS ORIGINAIS DE SUBSTITUIÇÃO 

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 4 UND Adaptador ( 6G-1664) 
PTC-POWER 

83,00 332,00 

02 1 UND Alternador ( 9G - 9538) 
BOSCH 

828,00 828,00 

03 10 UND Anel ( 1P-9216) 
VETRAL 

17,70 177,00 

04 10 UND Anel ( 1T- 0234 ) 
VETRAL 

6,50 65,00 

05 10 UND Anel ( 2D-2565) 
VETRAL 

0,90 9,00 

06 10 UND ANEL ( 2D- 5383) 
VETRAL 

0,90 9,00 

07 10 UND Anel  ( 5T-7133) 
VETRAL 

22,30 223,00 

08 10 UND Anel ( 8D-5959) 
VETRAL 

102,40 1024,00 

09 5 UND Anel ( 8M-5254) 
VETRAL 

1,90 9,50 

10 6 UND Anel ( 9M-1503 ) 
VETRAL 

23,20 139,20 

11 9 UND Anel do pinhão gira circulo. 
CENTERFLON 

2,60 23,40 

12 10 UND Arruela ( 6G-3206) 
CENTERFLON 

17,70 177,00 

13 1 UND Balanceiro ( 1W-2870) 
CAT-BRASIL 

456,00 456,00 

14 1 UND Balanceiro ( 1W-2871) 
CAT-BRASIL 

446,00 446,00 

15 2 UND Bomba manual combustivel ( 
4W-0788) 

CAT-BRASIL 
91,20 182,40 

16 2 UND  5M-3320  Bucha 
PIM 

25,10 50,20 

17 2 UND 1F-1195   Bucha 
PIM 

40,90 81,80 

18 2 UND 3P-1900 Bucha 
PIM 

117,70 235,40 

19 4 UND 2B-0858 Bujao 
PIM 

4,00 16,00 

20 10 UND 2G-3221  Calço   
PIM 

1,30 13,00 

21 10 UND 2G-3866  Calço   
PIM 

1,30 13,00 

22 3 UND 1P-2636  Capa 
PIM 

38,00 114,00 

23 7 UND 1D-1158   Chaveta 
T.C.N 

3,60 25,20 

24 1 UND 9T-2460 Cilindro lamina 
FORTRACTORGOLD 

2607,00 2607,00 

25 1 UND 
8W-0328 Cilindro pedal 
amortecedor 

FORTRACTORGOLD 
189,90 189,90 

26 4 UND 2G-4011  Colar 
GHINASSI 

73,50 294,00 

27 1 UND 
2W-9270 Compressor 
de ar 

WABCO 
1675,00 1675,00 

28 2 UND  1P-2662  Cone 
F.P DIESEL 

37,20 74,40 

29 9 UND 7M-4721 Correia V 
GATES 

113,50 1021,50 

30 4 UND  5M-6122 Disco 
MIBA 

102,40 409,60 

31 4 UND 
5K-5288 Duocone 
pinhao gira circulo 

REVESLAM 
101,30 405,20 

32 1 UND 1W-1231 Eixo 
PATROPEÇAS 

642,00 642,00 

33 2 UND 2F-8001   Eixo 
PATROPEÇAS 

49,30 98,60 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
07

Atos do Poder Executivo

83 20 UND 1U-0257 Adaptador do 
dente 

MINUSA 
121,00 2420,00 

84 4 UND 1-J9671  Anel 
TOPCO-USA 

0,90 3,60 

85 4 UND 5P-3863 Anel 
VETRAL 

0,70 2,80 

86 4 UND 6K-9149 Anel 
VETRAL 

3,80 15,20 

87 4 UND 8F - 8733 Anel 
VETRAL 

0,80 3,20 

88 4 UND 3J-1907 Anel de 
vedaçao 

VETRAL 
0,30 1,20 

89 6 UND 4F-7391 Anel de 
vedaçao 

VETRAL 
0,60 3,60 

90 4 UND 
6V-8397 Anel de 
vedaçao 

VETRAL 
0,30 1,20 

91 4 UND 9M-4849 Anel de 
vedaçao 

VETRAL 
1,40 5,60 

92 8 UND 3D-8358 Anel trava 
VETRAL 

0,40 3,20 

93 10 UND 5V-0353 Arruela 
PIM 

9,50 95,00 

94 9 UND 5V-0354 Arruela 
PIM 

7,80 70,20 

95 9 UND 5V-6454 Arruela 
BIZA 

7,60 68,40 

96 9 UND 5V-6455 Arruela 
BIZA 

10,00 90,00 

97 5 UND 6K-9070 Arruela 
BIZA 

35,00 175,00 

98 12 UND 6V-8237 Arruela 
BIZA 

2,00 24,00 

99 4 UND 9M-1974 Arruela 
PIM 

0,50 2,00 

100 2 UND 7C-6437 Bomba 
CAT-BRASIL 

1303,00 2606,00 

101 1 UND 7E-2971 Bomba 
CAT-BRASIL 

1675,00 1675,00 

102 1 UND 1036079 Bomba 
hidraulica 

CAT-BRASIL 
3910,00 3910,00 

103 4 UND 1011530 Bronzina 
MAHLE 

92,00 368,00 

104 4 UND 1077602 Bronzina 
MAHLE 

160,00 640,00 

105 4 UND 7W-9417 Bronzina 
MAHLE 

130,00 520,00 

106 4 UND 2W-7213 Bucha 
PIM 

50,00 200,00 

107 4 UND 3G-2791 Bucha 
PIM 

60,00 240,00 

108 4 UND 4D-4431 Bucha 
PIM 

60,00 240,00 

109 5 UND 4V-8639 Bucha 
BIZA 

60,00 300,00 

110 4 UND 4V-8643 Bucha 
BIZA 

50,00 200,00 

111 4 UND 6E-0411 Bucha 
BIZA 

60,00 240,00 

112 4 UND 6K-9150 Bucha 
BIZA 

30,00 120,00 

113 4 UND 6K-9151 Bucha 
BIZA 

20,00 80,00 

114 6 UND 6W-9172 Bucha 
BIZA 

40,00 240,00 

115 5 UND 6W-9173 Bucha 
BIZA 

40,00 200,00 

116 7 UND 7C-7197 Bucha 
BIZA 

50,00 350,00 

117 8 UND 7E-2844 Bucha 
BIZA 

45,00 360,00 

118 9 UND 7E-3346 Bucha 
BIZA 

35,00 315,00 

119 5 UND 9T-5599 Bucha 
BIZA 

50,00 250,00 

120 6 UND 9V-4975 Bucha 
BIZA 

50,00 300,00 

121 8 UND 7E-4611 Bucha bronze 
BIZA 

17,00 136,00 

122 4 UND 9C-3849 Capa 
NAFEN 

200,00 800,00 

123 4 UND 9C-3853 Capa 
NAFEN 

25,00 100,00 

124 2 UND 1052127 Cardan   
FORTRACTORGOLD 

1380,00 2760,00 

125 2 UND 1052508 Cardan   
FORTRACTORGOLD 

1380,00 2760,00 

126 1 UND Carter 1011521 
CAT-BRASIL 

790,00 790,00 

127 2 UND 7N-0718 Chave geral 
TOPCO-USA 

30,00 60,00 

128 6 UND 7E-0744 Correia 
GATES 

20,00 120,00 

129 2 UND 7W-9941 Eixo 
NAFEN 

2141,00 4282,00 

130 4 UND 9C-3855 Espaçador 
PIM 

30,00 120,00 

131 4 UND 9C-3856 Espaçador 
PIM 

60,00 240,00 

132 7 UND 9C-7907 Espaçador 
PIM 

9,00 63,00 

133 2 UND 4E-9924 Farol 
FEDERAL MOGUL 

49,00 98,00 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

08

Atos do Poder Executivo

134 2 UND 4E-9925 Farol 
FEDERAL MOGUL 

49,00 98,00 

135 6 UND 6I-2500 Filtro ar 
FIX 

90,00 540,00 

136 6 UND 6I-2499 Filtro de ar 
FIX 

60,00 360,00 

137 6 UND 1174089 Filtro de 
combustivel 

DONALDSON 
60,00 360,00 

138 6 UND 
1R-0714 Filtro 
lubrificante 

TECFIL 
55,00 330,00 

139 6 UND 
P550502 Filtro 
separador de agua 

CTP-USA 
80,00 480,00 

140 6 UND 
8E-9623 Filtro 
transmissao 

FIX 
170,00 1020,00 

141 2 UND 1052093 Garfo 
NAFEN 

600,00 1200,00 

142 2 UND 1052124 Garfo 
NAFEN 

900,00 1800,00 

143 3 UND 1475088 Gaxeta 
WORLD GASKET 

20,00 60,00 

144 5 UND 3B-8488 Graxeira 
WORLD GASKET 

1,50 7,50 

145 5 UND 3B-8489 Graxeira 
WORLD GASKET 

0,90 4,50 

146 10 UND 3B-8491 Graxeira 
WORLD GASKET 

5,00 50,00 

147 6 UND 5B-9916 Graxeira 
WORLD GASKET 

4,00 24,00 

148 4 UND 
9Y-8848 Guia de 
valvula 

RIOSULENSE 
5,00 20,00 

149 1 UND 1341401 Haste   
NAFEN 

1582,00 1582,00 

150 1 UND 1342669 Haste   
NAFEN 

1582,00 1582,00 

151 2 UND 9W-1494 Horimetro 
OMEGA 

60,00 120,00 

152 4 UND 1278216 Injetora 
CAT-BRASIL 

900,00 3600,00 

153 5 UND 7E-3409 Isolador 
A.S.C 

1,50 7,50 

154 3 UND 6K-2696 Jg calços 
PARKITS 

26,10 78,30 

155 4 UND 6K-2701 Jg calços 
PARKITS 

41,40 165,60 

156 5 UND 1067920 Junta 
WORLD GASKET 

279,30 1396,50 

157 4 UND 1193072 Junta 
WORLD GASKET 

31,00 124,00 

158 4 UND 3M-0002 Junta 
WORLD GASKET 

17,00 68,00 

159 6 UND 7W-6552 Junta 
WORLD GASKET 

30,00 180,00 

160 5 UND 4Y-7349 Junta da 
tampa de valvulas 

WORLD GASKET 
50,00 250,00 

161 9 UND 6I-4689 Junta do cabeçote 
WORLD GASKET 

85,00 765,00 

162 6 UND 6I-3034 Junta do coletor de 
escape 

WORLD GASKET 
23,00 138,00 

163 10 UND 9X-3463 Lampada 
DPL 

4,10 41,00 

164 2 UND 3E-6469 Laterna 
FEDERAL MOGUL 

33,80 67,60 

165 4 UND 7C-7224 Luva 
NAFEN 

39,10 156,40 

166 2 UND 
6I-8531 Mancal com rolamento 
do cardan 

KOYO 
339,90 679,80 

167 8 UND 9N-3832 Parafuso 
BRASIMPAR 

36,30 290,40 

168 12 UND 6V-9199 Parafuso   
BRASIMPAR 

6,60 79,20 

169 1 UND 
8J-2928 Parafuso do 
adaptador do dente 

BRASIMPAR 
7,60 7,60 

170 6 UND 4E-4524 Pino 
BIZA 

72,20 433,20 

171 4 UND 4V-8655 Pino 
BIZA 

227,30 909,20 

172 2 UND 4V-8657 Pino 
BIZA 

135,00 270,00 

173 2 UND 4V-8661 Pino 
BIZA 

102,00 204,00 

174 3 UND 4V-8663 Pino 
BIZA 

107,00 321,00 

175 4 UND 4V-9901 Pino 
BIZA 

107,00 428,00 

176 5 UND 7E-2365 Pino 
BIZA 

45,00 225,00 

177 4 UND 7P-1577 Pino 
BIZA 

101,00 404,00 

178 4 UND 8Y-7024 Pino 
BIZA 

138,00 552,00 

179 3 UND 8Y-7028 Pino 
BIZA 

120,00 360,00 

180 5 UND 9C-3851 Pino 
BIZA 

120,00 600,00 

181 3 UND 9C-3857 Pino 
BIZA 

145,00 435,00 

182 2 UND 1077563 Pistao 
CAT-BRASIL 

558,00 1116,00 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
11

Atos do Poder Executivo

312 2 UND 117-2911 Bobina 
CAT-BRASIL 

389,01 778,02 

313 2 UND 130-0912 Bobina 
CAT-BRASIL 

415,06 830,12 

314 2 UND 201-0877 Bomba auxiliar 
de combustivel  

CAT-BRASIL 
233,52 467,04 

315 2 UND 6I-0442  Bomba d`agua 
INDISA 

302,61 605,22 

316 2 UND 1303637 Bomba de oleo 
SHADEK 

512,10 1024,20 

317 1 UND 121-7385 Bomba 
transmissao 

MEDAL 
912,74 912,74 

318 4 UND 123-0714 Bucha 
PIM 

64,61 258,44 

319 8 UND 123-8911 Bucha 
PIM 

53,77 430,16 

320 8 UND 123-8913 Bucha 
PIM 

68,00 544,00 

321 4 UND 6V-8500 Bucha 
PIM 

61,00 244,00 

322 4 UND 7T-8157 Bucha 
PIM 

34,00 136,00 

323 7 UND 104-3288 Calço 
PIM 

5,30 37,10 

324 8 UND 121-2060 Calço 
PIM 

28,20 225,60 

325 4 UND 121-7399 Calço 
PIM 

16,00 64,00 

326 4 UND 121-7400 Calço 
PIM 

16,00 64,00 

327 4 UND 121-7401 Calço 
PIM 

17,60 70,40 

328 6 UND 6T-9142 Calço 
PIM 

14,90 89,40 

329 6 UND 6T-9144 Calço 
PIM 

7,40 44,40 

330 6 UND 6T-9146 Calço 
PIM 

2,10 12,60 

331 12 UND 6T-9163 Calço 
PIM 

20,80 249,60 

332 6 UND 6T-9164 Calço 
PIM 

20,80 124,80 

333 6 UND 6T-9165 Calço 
PIM 

13,40 80,40 

334 6 UND 6T-9166 Calço 
PIM 

13,20 79,20 

335 6 UND 7T-2646 Calço 
PIM 

15,80 94,80 

336 6 UND 7T-3034 Calço 
PIM 

16,50 99,00 

337 6 UND 005-0469 Capa 
N.TN 

12,10 72,60 



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
13

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 02 (dois) dias úteis contados
do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
11.SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
11.01.GABINETE DO SECRETÁRIO
15.451.0452.2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
(REDUZIDO 1033) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1585 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01000
(REDUZIDO 1052) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1848 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01504
(REDUZIDO 1058) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1849 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01510
(REDUZIDO 1511) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1850 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01511
(REDUZIDO 1072) 33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1851 (33903039.99 Outros materiais para manut. de veículos) FONTE 01512
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

14

Atos do Poder Executivo e Legislativo

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2012.

COMPOSIÇÃO: Presidente - SANDRO MOACIR BRAGA;Vice-
Presidente - MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; 1º Secretário -
MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO; 2° Secretario - LUIZ CARLOS
DOS SANTOS e demais Vereadores: AFONSO GERONIMO LEITE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, JAIR DE BORBA ROSA. Início:
20:00 horas.  O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que
me são conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a
12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º
Período Legislativo da 10ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio José do Nascimento que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr. Presidente solicita para compor
a Mesa, o Vereador Márcio José do Nascimento, na ausência da
Vereadora Simone Pereira, para assumir a 1ª secretaria e ao Vereador
Luiz Carlos dos Santos para assumir a 2ª secretaria. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura
de um artigo do Regimento Interno. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Luiz Carlos dos Santos que faça a leitura de um artigo da
Lei Orgânica Municipal. A seguir o Sr. Presidente agradece a presença
de todos. O Sr. Presidente coloca em discussão e votação a Ata da
11ª Sessão Ordinária, realizada em 23 de abril de 2012, sendo a
mesma aprovada pela maioria dos presentes. O Sr. Presidente solicita
a Secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente
deixa a palavra livre aos Vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Afonso Geronimo Leite, Márcio Fabiano
Mesquita Duarte, Durval Ferreira Romualdo, Jair de Borba Rosa,
Márcio José do Nascimento, Luiz Carlos dos Santos, ninguém mais
querendo fazer uso da palavra o Sr. Presidente solicita ao Vice-
Presidente, o Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte que assuma
a presidência para que o mesmo possa fazer uso da palavra e requerer
alguns ofícios. Fez uso da palavra o Vereador Sandro Moacir Braga.
O Sr. Presidente provisório solicita ao Vereador Sandro Moacir Braga
que reassuma a presidência para dar continuidade aos trabalhos desta
Casa de Leis. Fez uso da palavra o Vereador Durval Ferreira
Romualdo. O Vereador Luiz Carlos dos Santos solicita que seja
colocada em deliberação do Plenário a ausência do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves, o qual não pôde estar presente por
motivo de força maior, bem como o Vereador Márcio Fabiano Mesquita
Duarte, também solicita que seja colocada em deliberação do Plenário
a ausência da Vereadora Simone Pereira, a qual também não pôde
estar presente por motivo de força maior, na presente Sessão. O Sr.
Presidente coloca em deliberação do Plenário as ausências dos
Vereadores Jamerson Santana Gonçalves e Simone Pereira, o qual
foi aprovada por unanimidade dos presentes. Ninguém mais querendo
fazer uso da palavra, os Vereadores passam à ORDEM DO DIA. O
Sr. Presidente solicita à Secretaria que faça a leitura somente da
Súmula do Projeto de Lei n° 001/2012, "Autoriza o Poder Executivo a
denominar uma das vias ou logradouros públicos do Município de
Matinhos de Abílio José de Sales", de iniciativa do Vereador Luiz Carlos
dos Santos, o qual  esta entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente

1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar

as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros

meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em

igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal

nº 8.666/93 e sua alterações.

1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes

sanções:

a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez

por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou

não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo

estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a

ampla defesa e o contraditório.

1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou

a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da

Imprevisão.

1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e

em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 045/2012 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos

os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 045/2012 - PMM, e a proposta

da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco

por cento) do valor inicial da Ata.

1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de

Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias

administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai

assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município

de Matinhos, e pelo Sr. Luiz Fernando Machado, qualificado preambularmente,

representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
L.F. MACHADO COMÉRCIO DE PEÇAS ME
Luiz Fernando Machado
CPF nº 058.593.459-25
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG:    RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 595 de 01 de junho de 2012
15

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2012.
COMPOSIÇÃO: Presidente - SIMONE PEREIRA; 1º Secretário -
MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO; 2° Secretario - AFONSO
GERONIMO LEITE e demais Vereadores: DURVAL FERREIRA
ROMUALDO, JAMERSON SANTANA GONÇALVES e LUIZ CARLOS
DOS SANTOS. Início: 20:00 horas.  A Sr. Presidenta abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por Lei e sob a proteção
de Deus declaro aberta a 13ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da 10ª Legislatura". A Sr.
Presidenta solicita ao Vereador Marcio José do Nascimento que faça
a leitura do texto extraído das escrituras sagradas. A Sr. Presidenta
solicita para compor a Mesa, o Vereador Márcio José do Nascimento
para assumir a 1ª secretaria e ao Vereador Afonso Geronimo Leite
para assumir a 2ª secretaria. A seguir a Sr. Presidenta agradece a
presença de todos. A Sr. Presidenta coloca em discussão e votação
a Ata da 12ª Sessão Ordinária, realizada em 07 de maio de 2012,
sendo a mesma aprovada pela maioria dos presentes. A Sr.
Presidenta solicita a Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. A Sr. Presidenta deixa a palavra livre aos Vereadores.
Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: Jamerson Santana
Gonçalves, Márcio José do Nascimento, ninguém mais querendo fazer
uso da palavra a Sr. Presidenta solicita ao Vereador Márcio José do
Nascimento que assuma a presidência para que a mesma possa
discutir projetos de sua autoria. O Vereador Afonso Geronimo Leite
solicita que seja colocada em deliberação do Plenário a ausência do
Vereador Jair de Borba Rosa, o qual não pôde estar presente por

motivo de força maior, bem como o Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, também solicita que sejam colocadas em deliberação do
Plenário as ausências dos Vereadores Márcio Fabiano Mesquita
Duarte e Sandro Moacir Braga, os quais também não poderão estar
presente por motivo de força maior, na presente Sessão. O Sr.
Presidente coloca em deliberação do Plenário as ausências dos
Vereadores Jair de Borba Rosa, Márcio Fabiano Mesquita Duarte e
Sandro Moacir Braga, os quais foram aprovadas por unanimidade
dos presentes. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, os
Vereadores passam à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita à
Secretaria que faça a leitura do Projeto de Indicação n° 001/2012
"Indica ao Chefe do Poder Executivo a realizar a reforma e ampliação
do Posto de Saúde do Sertãozinho, e dá outras providências", de
iniciativa da Vereadora Simone Pereira, o qual esta entrando em
discussão única. O Sr. Presidente coloca o presente Projeto de
Indicação em discussão. Fez uso da palavra a Vereadora Simone
Pereira. O Sr. Presidente coloca o presente Projeto de Indicação em
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. O Sr. Presidente solicita à Secretaria que faça a leitura do
Projeto de Indicação n° 002/2012 "Indica ao Chefe do Poder Executivo
a conceder espaço para instalação da Sede da Rede Municipal de
Combate ao Câncer, e dá outras providências", de iniciativa da
Vereadora Simone Pereira, o qual esta entrando em discussão única.
O Sr. Presidente coloca o presente Projeto de Indicação em discussão.
Fez uso da palavra a Vereadora Simone Pereira. O Sr. Presidente
coloca o presente Projeto de Indicação em votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. O Sr.
Presidente solicita à Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Indicação n° 003/2012 "Indica ao Chefe do Poder Executivo a construir
um Centro de Testagem e Aconselhamento, e dá outras providências",
de iniciativa da Vereadora Simone Pereira, o qual esta entrando em
discussão única. O Sr. Presidente coloca o presente Projeto de
Indicação em discussão. Fez uso da palavra a Vereadora Simone
Pereira. O Sr. Presidente coloca o presente Projeto de Indicação em
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos vereadores
presentes. O Sr. Presidente provisório solicita a Vereadora Simone
Pereira que reassuma a presidência para dar continuidade aos
trabalhos desta Casa de Leis. A Sr. Presidenta solicita ao Sr. Edimilson
Adão Galdino, Assessor Contábil e de Recursos Humanos desta Casa
de Leis, que em cumprimento ao Inciso VI, do Artigo 35 do Regimento
Interno, faça a apresentação do Balancete referente ao mês de abril
de 2012, da Câmara Municipal de Matinhos. O Vereador Afonso
Geronimo Leite solicita que seja colocada em deliberação do Plenário
a dispensa da leitura do balancete, tendo em vista que todos os
vereadores tem cópia do referido balancete. A Sr. Presidenta coloca
a solicitação do Vereador Afonso em discussão e votação, sendo a
mesma aprovada por unanimidade dos presentes.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sr. Presidenta
agradece a presença de todos, os amigos, os Nobres Vereadores e
dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 14 de maio de 2012.
MÁRCIO JOSE DO NASCIMENTO

Presidente.
SIMONE PEREIRA

1º Secretário
AFONSO GERONIMO LEITE

2º Secretário..

coloca o projeto de Lei em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 3ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos presentes. O Sr. Presidente solicita à Secretaria
que faça a leitura somente da Súmula do Projeto de Lei n° 002/2012,
"Autoriza o Poder Executivo a denominar uma das vias ou logradouros
públicos do Município de Matinhos de Antonia Borges de Sales", de
iniciativa do Vereador Luiz Carlos dos Santos, o qual  esta entrando
em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto de Lei em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o presente projeto de Lei em 3ª
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos presentes.
O Sr. Presidente informa aos nobres pares que entraria em votação
os projetos de indicação nºs 001, 002 e 003/2012, ambos de iniciativa
da Vereadora Simone Pereira, a qual não pode estar presente nesta
sessão, sendo assim os projetos de indicação acima mencionados
ficam transferidos para a próxima sessão.  ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a presença de todos,
os amigos, os Nobres Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 07 de maio de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Presidente.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vice-Presidente.
MÁRCIO JOSE DO NASCIMENTO

1º Secretário
LUIZ CARLOS DOS SANTOS.

 2º Secretário.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 595 de 01 de junho de 2012

16


